lis in ea contentis, tenore præsentium perpetuo confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjicimus, ac omnes et singulos tam juris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus, illaque inviolabiliter ab omnibus, ad quos spectat et spectabit in futurum, observari: sicque et non aliter in præmissis per quoscumque judices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii Apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam, de latere legatos, et quosvis alios quacumque auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate, judicari et diffiniri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus. Non obstantibus, quoad ea quæ declarationi prædictæ et præsentibus sunt contraria vel diversa, constitutione felicis recordationis Clementis Papæ VIII prædecessoris nostri prædicti, ac omnibus illis quæ idem Clemens in constitutione hujusmodi voluit non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

»Datum Romæ, apud Sanctam Mariam Majorem, sub annulo Piscatoris, die XVI Octobris MDCXL, Pontificatus nostri anno decimo octavo.—
M. A. MARALDUS.»

3786. P. ¿Qué se entiende en este lugar por *largitio munerum*?

R. Prescindiendo de la interpretación que le dan los gramáticos, los cuales distinguen estas dos palabras *largitio* y *largitas*, en este lugar los juristas entienden por *largitio* lo mismo que *datio liberalis*; «quæ quidem datio, como dice Donato (*Praxis Regularis*, tom. 1, tract. XV, q. 1), cum sit virtus moralis ad beatitudinem ordinata, et reipublicæ valde necessaria, non potest præsumi quod in vim hujus *constitutionis* sit omnino et absolute ac omnibus modis regularibus

interdicta; sed illa tantum quæ sit imprudens, immoderata, et indiscreta; non autem quæ votum paupertatis non violat, nec enormiter monasterium lædit; etenim *constitutio* hæc, ut infra dico, non statuit jus novum, nisi quoad pœnas transgressoribus inflictas, et quoad formam approbandi causam et modum largiendi.

»Quapropter dico, quod religiosorum prælati et subditi possunt facere donationes etiam intuitu liberalitatis; discrete tamen ac religiose, juxta formam *dictæ constitutionis et declarationis* Sacræ Congregationis supra positæ (la poco antes transcrita).

»Secus autem indiscrete, sive donent ad finem ambitionis, sive ob aliam causam, dummodo per talem donationem votum paupertatis violentur: Sorb., cit. loc., in princip. expositionis in 2 adver., etc.; Diana, 1.^a part., tract. *De paupert. relig.*, resol. 2; Sanchez, lib. 7, cap. 8, *Summ.*, num. 5; et Thesaur., 2.^a part., *Prax. de pœnis*, cap. 10, verb. *Munera*, § *Sed*, etc., titulo donationis.»

3787. Aunque hubo varias causas para que se diesen las disposiciones pontificias que quedan copiadas de Clemente VIII, y la declaración de Urbano VIII, que mitiga la anterior, y aún cuando todas estas causas se deben considerar como principales, pero la mayor de todas ellas que movió á los dos Pontífices fué la custodia del voto de pobreza, á cuya guarda se ordenan las otras tres causas que señalan los autores; y la razón es, «quia fundamentum religiosæ disciplinæ est paupertas religiosa, ut dicitur in Clement. *Exivi de paradiso*, *De verbor. significat.*, et cap. *Exiii*, eod. tit.»

De aquí es que si alguno que había contravenido á las bulas de los dos Papas citados dijese que él no hacía las donaciones ó regalos «ut accipetur gratiam superioris, vel alterius, sed ob alium finem, non ob id excusaretur a pœnis *dictæ constitutionis*,

quia licet in tali casu cessasset unus finis, nempe, simoniæ, nihilominus non cessaret finis principalis, utpote violatio paupertatis, ad quam religiosus debet semper respicere; prout colligitur ex textu § *Affinitatis*, instit. *De nuptiis*, ubi dicitur, quod *quando sunt plures causæ æque finales, cessante una, non cessat altera; prout occurrit in casu posito*, quia licet cessasset dilapidatio bonorum monasterii, aut simoniæ, numquam tamen potest cessare illa quæ respicit votum paupertatis, quod est fundamentum religionis, ut dixi; et hæc vera sententia, quam amplectitur Sorb., cit. loc., verb. *Tertio*, in § 1, a Sancto Fausto, etc.: ac proinde regulares et moniales, etiam cum licentia sui superioris, non possunt inter se munera elargiri, nisi cessante ambitione, et salvo remanente voto paupertatis, ut dictum est supra, et sequitur Tambur., *De Jur. Abbatiss.*, disp. 9, q. 9, ubi dicit opinionem Dianæ posse habere locum in rebus minimis, quæ paupertatem non violant, et a legislatore non habentur in consideratione.»

3788. P. Las constituciones de Clemente VIII y de Urbano VIII establecen un nuevo derecho para los regulares?

R. Aunque á primera vista parece que lo establecen, todos los autores que escribieron sobre ellas dicen que estas disposiciones pontificias no revocan el antiguo derecho canónico, sino que lo renuevan. Donato, en el lugar citado, q. 3, dice así:

«Perinde, largitio munerum de antiquo jure communi est omnibus regularibus vetita per ea quæ habentur in cap. *Nulli liceat*, et cap. *Si quis*, *De reb. eccles. non alien.*: etenim qui nihil proprium habet libertatem rei alienæ dare non potest: cap. *Abbatis*, distinct. 54; nec juri communi potest derogari, nisi a Summo Pontifice dicatur, quod in *dicta bulla* minime reperitur;» no obstante, en cuanto á las